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LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Ralf Seekatz und Gabriele Wieland (CDU)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Aushilfskräfte an den Schulen im Westerwaldkreis

Die Kleine Anfrage 753 vom 27. März 2012 hat folgenden Wortlaut:

Wir fragen die Landesregierung:
1. Wie viele Aushilfskräfte (insbesondere im Rahmen von PES, Projekt Erweiterte Selbstständigkeit) sind derzeit an den weiter-

führenden und berufsbildenden Schulen im Westerwaldkreis beschäftigt (bitte nach Schulen aufschlüsseln)?
2. Wie hoch ist der Anteil des von den Aushilfskräften gehaltenen Unterrichts am gesamten Unterricht?
3. Welche Ausbildung haben diese Aushilfskräfte (z. B. Erstes oder Zweites Staatsexamen, Lehramtsstudierende, sonstige Studie-

rende, Fach- bzw. Hochschulabschluss, Berufsausbildung)? Wie viele davon haben keine vollwertige Ausbildung als Lehrkraft?
4. Wie lange sind die Kräfte durchschnittlich an den Schulen eingesetzt?
5. Wie hoch ist aktuell der temporäre Unterrichtsausfall an den weiterführenden und berufsbildenden Schulen im Westerwaldkreis?

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
 Schreiben vom 16. April 2012 wie folgt beantwortet:

Zu den Fragen 1 und 3:

Alle weiterführenden Schulen im Westerwaldkreis nehmen am Projekt Erweiterte Selbstständigkeit (PES) von Schulen teil. Mit
Stichtag 2. April 2012 wurden 157 externe Kräfte („Aushilfskräfte“) mit Beschäftigungsverträgen nach TV-L an den öffentlichen
weiterführenden (allgemein- und berufsbildenden) Schulen im Westerwaldkreis beschäftigt, deren Finanzierung zum Teil aus Mit-
teln des PES-Projekts und zum Teil aus den Vertretungsmitteln der Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion erfolgt. Eine Übersicht
über die Zahl und Ausbildung dieser Kräfte jeweils bezogen auf die einzelnen Schulen ergibt sich aus der folgenden Tabelle: 

Personen mit
Weiterführende Schulen Personen mit Personen mit Hochschul- Andere
im Westerwaldkreis 1. Staatsexamen 2. Staatsexamen abschlüssen Personen *) Summe

BBS Höhr-Grenzhausen – 
BBS Montabaur 7 10 9 26
BBS Westerburg 7 9 16
GY Höhr-Grenzhausen 2 1 3 6
GY Montabaur Mons-Tabor 2 1 3 3 9
GY Montabaur Peter Altmeier 6 3 9
GY Westerburg 1 2 5 1 9
HS Rennerod 1 1 2
IGS Selters 4 4
RS Rennerod 1 1 2
RS+ Bad Marienberg 2 2 1 5
RS+ Hachenburg
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Zu den Fragen 2 und 5:

Zurzeit liegt noch kein belastbares Datenmaterial aus PES vor. Die Auswertung und Plausibilisierung der Daten für das 1. Schul-
halbjahr 2011/2012 mit Stichtag 31. Januar 2012 erfolgt derzeit und wird im Frühjahr 2012 abgeschlossen. Die Auswertung und
Plausibilisierung der Daten für das Schuljahr 2011/2012 mit Stichtag 29. Juni 2012 (letzter Schultag im Schuljahr) erfolgt im Herbst
2012. Der Landtag wird hierüber jeweils zeitnah unterrichtet.

Hilfsweise können die PES-Daten für das Schuljahr 2010/2011 zum Stichtag 22. Juni 2011 vorgelegt werden. Danach betrug der An-
teil des von den PES-Aushilfskräften im Rahmen des Projekts gehaltenen Unterrichts in den weiterführenden öffentlichen PES-
Schulen des Westerwaldkreises 1,61 Prozent vom gesamten planmäßig zu erteilenden Unterricht.

Die Einzelangaben ergeben sich aus der nachfolgenden Tabelle:

2

Personen mit
Weiterführende Schulen Personen mit Personen mit Hochschul- Andere
im Westerwaldkreis 1. Staatsexamen 2. Staatsexamen abschlüssen Personen *) Summe

RS+ Höhr-Grenzhausen 1 5 3 9
RS+ Montabaur Anne Frank 4 2 4 10
RS+ Montabaur Heinrich Roth 3 1 4
RS+ Nentershausen 2 1 3 6
RS+ Ransbach-Baumbach 2 2 4 8
RS+ Salz 2 1 3
RS+ Selters – 
RS+ Westerburg 1 1 2
RS+ Wirges 1 1 3 5
RS+FOS Hachenburg Graf 
Heinrich 2 1 3
SFL Bad Marienberg 1 1 2
SFL Höhr-Grenzhausen 2 4 6
SFL Siershahn 1 1 2
SFL Westerburg 1 1
SFLE Hachenburg 1 3 4
SFS Hachenburg 1 3 4

Summe 18 37 42 60 157

*) Einschließlich Lehramtsstudierender.

Weiterführende Schulen Planmäßig zu erteilende Anteil des durch
im Westerwaldkreis Unterrichtsstunden externe Kräfte (PES-Kräfte)

laut Gliederungsplan erteilten Unterrichts

Unterrichts-
stunden in %

BBS Höhr-Grenzhausen 6 160 0 0,00 %
BBS Montabaur 86 146 3 022 3,51 %
BBS Westerburg 86 335 50 0,06 %
GY Höhr-Grenzhausen 51 049 587 1,15 %
GY Montabaur Mons-Tabor 76 446 1 672 2,19 %
GY Montabaur Peter Altmeier 26 161 54 0,21 %
GY Westerburg 56 999 692 1,21 %
IGS Selters 6 960 194 2,79 %
RS Rennerod 22 718 393 1,73 %
RS+ Bad Marienberg 55 585 207 0,37 %
RS+ Hachenburg 25 326 400 1,58 %
RS+ Höhr-Grenzhausen 43 678 1 515 3,47 %
RS+ Montabaur Anne Frank 46 551 815 1,75 %
RS+ Montabaur Heinrich Roth 41 202 308 0,75 %
RS+ Nentershausen 24 268 626 2,58 %
RS+ Ransbach-Baumbach 27 651 631 2,28 %
RS+ Salz 30 920 430 1,39 %
RS+ Selters 16 794 510 3,04 %
RS+ Westerburg 52 750 439 0,83 %
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Im Übrigen können Angaben zum temporären Unterrichtsausfall im Westerwaldkreis für das Schuljahr 2010/2011 nachfolgenden
Berichten der Landesregierung entnommen werden: Am 24. Juni 2011 wurden die Daten für die einzelnen PES-Schulen für das
erste Schulhalbjahr 2010/2011 zum Stichtag 31. Januar 2011 sowie eine Erhebung an den Schulen, die nicht an PES teilnehmen, für
die Zeit vom 4. bis 8. April 2011 dem Landtag vorgelegt (Vorlage 16/68). Die Daten für die PES-Schulen für das gesamte Schuljahr
2010/2011 wurden dem Landtag am 7. November 2011 übermittelt (Vorlage 16/506).

Zu Frage 4:

Die durchschnittliche Dauer des Unterrichtseinsatzes der Aushilfskräfte an den öffentlichen weiterführenden PES-Schulen im
Wester waldkreis seit Schuljahresbeginn bis zum Stichtag 2. April 2012 ergibt sich aus der folgenden Tabelle:

Doris Ahnen
Staatsministerin

3

Weiterführende Schulen Planmäßig zu erteilende Anteil des durch
im Westerwaldkreis Unterrichtsstunden externe Kräfte (PES-Kräfte)

laut Gliederungsplan erteilten Unterrichts

Unterrichts-
stunden in %

RS+ Wirges 20 563 409 1,99 %
RS+FOS Hachenburg Graf Heinrich 30 870 237 0,77 %
SFL Bad Marienberg 10 118 477 4,71 %
SFL Höhr-Grenzhausen 6 275 230 3,67 %
SFL Siershahn 14 969 177 1,18 %
SFLE Hachenburg 11 388 0 0,00 %
SFS Hachenburg 6 601 138 2,09 %

Summen 884 482 14 213 1,61 %

Weiterführende Schulen Durchschnittlicher
im Westerwaldkreis Einsatz in Unterrichtstagen

BBS Höhr-Grenzhausen –
BBS Montabaur 53
BBS Westerburg 74
GY Höhr-Grenzhausen 109
GY Montabaur Mons-Tabor 68
GY Montabaur Peter Altmeier 91
GY Westerburg 140
HS Rennerod 80
IGS Selters 69
RS Rennerod 151
RS+ Bad Marienberg 111
RS+ Hachenburg –
RS+ Höhr-Grenzhausen 103
RS+ Montabaur Anne Frank 111
RS+ Montabaur Heinrich Roth 98
RS+ Nentershausen 139
RS+ Ransbach-Baumbach 117
RS+ Salz 76
RS+ Selters –
RS+ Westerburg 41
RS+ Wirges 94
RS+FOS Hachenburg Graf Heinrich 50
SFL Bad Marienberg 77
SFL Höhr-Grenzhausen 52
SFL Siershahn 103
SFL Westerburg 48
SFLE Hachenburg 117
SFS Hachenburg 90
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